CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESPÍRITO SANTO

 CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE INDEFERIMENTO PARA A 2ª ETAPA (EXAME DE APTIDÃO FÍSICA)

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2022, DE 04 DE ABRIL DE 2022

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, mediante as condições estipuladas neste Edital, seus anexos e demais disposições legais

aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE INDEFERIMENTO PARA EXAME APTIDÃO FÍSICA (2ª

ETAPA), do Concurso Público para o preenchimento de 120 vagas no Curso de Formação de Soldados do

CBMES, aberto pelo Edital nº 01/2022, nos seguintes termos:

Art 1º Considerando a solicitação, enviada pelo candidato do Processo Seletivo CFSd - 2022 HEBERLY DA

SILVA COUTINHO, INSCRIÇÃO nº 792228, na qual solicita que sua inscrição no concurso seja mantida em

aberto para uma eventual próxima turma, em virtude de ter sofrido acidente automobilístico no dia 17 de

julho de 2024 na cidade de são mateus.

Art 2º Considerando a análise dos documentos apresentados pelos candidatos e considerando os princípios

e valores insculpidos na Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 e na Aplicação do Tema 335

do STF – Repercussão geral.

Art 3º Considerando que a solicitação não se enquadra no item 19.12 do edital de abertura n.º 001/2022, de

04/04/2022, que ensejaria a marcação de nova data, por não haver previsão em edital, preservando assim a

igualdade de tratamento aos demais candidatos do concurso e respeitando as regras previamente

estabelecidas em edital.

RESOLVE:

INDEFERIR o pedido do candidato, MATHEUS CESAR DE SOUZA VIEIRA, INSCRIÇÃO nº 776350, do Processo

Seletivo para o CFSd, conforme o tema 335 do STF, não será realizada prova de segunda chamada por

solicitação de candidatos em razão de circunstâncias pessoais, ainda que de caráter fisiológico ou de força

maior, em obediência ao edital do concurso previamente divulgado.

Vitória-ES, 06 de agosto de 2024.

Alexandre dos Santos Cerqueira – CEL BM

Comandante-Geral do CBMES

20
24

-8
K

P
65

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

06
/0

8/
20

24
 1

6:
32

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

2

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ALEXANDRE DOS SANTOS CERQUEIRA
COMANDANTE GERAL BM

BMCMDGERAL - CBMES - GOVES
assinado em 06/08/2024 16:32:42 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 06/08/2024 16:32:43 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por GIANLUCCA SOARES VACARI DOS SANTOS (AUXILIAR BM - BMSCEC - CBMES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-8KP65V

20
24

-8
K

P
65

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

06
/0

8/
20

24
 1

6:
32

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

2

		2024-08-06T16:32:43-0300